DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  89Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 7159/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução nº
012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 304/2017-PJ/PMZ, datado
de 10/10/2017, protocolizado sob nº 41934/2017, em 13/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES
BEDIN e      BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para, sem prejuízo
das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciar em
processos afetos ao cargo da promotoria de justiça de Porto de
Moz, no período de 25/10 a 12/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7231/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de
Medicilândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Medicilândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA
VIANA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Medicilândia, no período de 24 a 29/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7232/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de
Irituia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Irituia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ACENILDO BOTELHO PONTES
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Irituia, a contar de 24/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7233/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de
São Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de São Geraldo do Araguaia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
São Geraldo do Araguaia, no período de 24 a 31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7234/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de
Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Uruará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Uruará, a contar de 24/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7235/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/2017-MP/PJB/
Coordenação, datado de 19/10/2017, protocolizado sob nº
43153/2017, em 24/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO
DELAQUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Benevides,
as atribuições do 1º cargo, no período de 11/10 a 30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7236/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/2017-MP/PJB/
Coordenação, datado de 19/10/2017, protocolizado sob nº
43153/2017, em 24/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/10/2017, a designação do promotor
de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para, sem
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer
nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições do 1º
cargo, contida na PORTARIA Nº 6389/2017-MP/PGJ, de 27/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7237/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/2017-MP/PJB/
Coordenação, datado de 19/10/2017, protocolizado sob nº
43153/2017, em 24/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/10/2017, a designação do promotor
de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para, sem
prejuízo das demais atribuições e em caráter excepcional, exercer
o cargo da promotoria de justiça de Santa Bárbara do Pará, contida
na PORTARIA Nº 6388/2017-MP/PGJ, de 27/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7238/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 144/2017-MP/CoordPJSIP,
datado de 24/10/2017, protocolizado sob nº 43344/2017, em
25/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR as designações das promotoras de justiça DANIELA
SOUZA FILHO MOURA e LÍLIAN NUNES E NUNES para, sem
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara do juizado
especial criminal de Santa Izabel do Pará, nos meses de novembro
e dezembro/2017, respectivamente, contidas na PORTARIA Nº
5126/2017-MP/PGJ, de 7/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7239/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 144/2017-MP/CoordPJSIP,
datado de 24/10/2017, protocolizado sob nº 43344/2017, em
25/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara do juizado
especial criminal de Santa Izabel do Pará, nos períodos indicados:
I – LÍLIAN NUNES E NUNES, de 1º a 30/11/2017;
II – GRACE KANEMITSU PARENTE, de 1º a 19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7332/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 335/2017-MP/CCrim,
datado de 16/10/2017, protocolizado sob nº 42133/2017, em
16/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ANA MARIA MAGALHÃES
DE CARVALHO e DANIEL MENEZES BARROS para, sem prejuízo
das demais atribuições, ofi ciarem na sessão do tribunal do júri,
pautada para o dia 6/11/2017, referente aos autos do processo
nº 0005115-84.2013.8.14.0097, de atribuição do 3º cargo da
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 244527
EDITAL N° 001/2016-MP/PJPP

O Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, Estado do Pará, torna
público a instauração do Inquérito Civil Público, que se encontra
à disposição no prédio do Ministério Público situado no Fórum
Desembargador Fulgêncio da Rocha Viana, Alameda Tabelião José
Luís Tavares, n° 223, Bairro Centro, Ponta de Pedras, Marajó, Pará,
Brasil. Cep: 68.830-000.
ICP n° 001/2016-MP/PJPP
REQUERENTE: Ministério Público do Estado do Pará
REQUERIDO: Estado do Pará
ASSUNTO: Apurar irregularidades na omissão de elaboração e
implementação do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo
do Município de Ponta de Pedras.
Afonso Jofrei Macedo Ferro - Promotor de Justiça de Ponta
de Pedras

Protocolo: 244309